ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5280/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
rondas da Guarda Armada nas ruas Américo Meinicke e José Francisco Mateus, no Bairro
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  se  faz  necessária  em  razão  das  frequentes  ocorrências  de  furtos  e  situações  que  vêm  gerando
insegurança aos moradores e comerciantes da localidade.
A  presença  da  Guarda  Armada  contribuirá  para  a  prevenção  de  delitos,  aumento  da  sensação  de  segurança  e
tranquilidade da comunidade, fortalecendo a relação de confiança entre o poder público e a população.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​